Si en aquel tiempo no todos los israelitas, sino sólo los

nequaquam universos, sed plerosque percellit. Igitur ostenso nihil de ea spectare ad profanam opinionem, ipsius libri suffragio scriptoris eius sanitas asseratur. Loquitur ad Deum: *Misereris omnium, quoniam omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter paenitentiam: diligis enim omnia quae sunt, et nihil odisti horum quae fecisti. Quomodo enim posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui animas diligis. Bonus enim spiritus tuus est in omnibus: propter quod hos qui errant, partibus corripis, et de quibus peccant admonens alloqueris, ut relictis malitia credant in te, Domine* (Sap 11,24-12,2).

Aug.—Quomodo miseretur omnium Deus, cum alia Scriptura dicat: *Non miserearis omnium qui operantur iniquitatem* (Ps 58,6); nisi quia et in illis quorum non miseretur, omnes homines ita sunt, ut omnia genera hominum intellegantur; sicut dictum est: *Decimatis omne olus* (Lc 11,42), id est, omne oleris genus? Quid autem te adiuvat, quod scriptura libri Sapientiae non de omnibus hominibus loquebatur, ubi ait, quod naturalis esset malitia illorum. Neque enim [1422] quia de quibusdam, non de omnibus hominibus agebat, ideo etiam fecit intellegi nullos alios esse tales; cum Apostolus dicat: *Fuimus et nos aliquando natura filii irae, sicut et ceteri* (Eph 2,3). Israelitas autem illo tempore,

piadosos, de los que se dice que *la maldad les era natural*, entonces no es la naturaleza la que les separa de los otros, sino la gracia, que los eleva a hijos de Dios. Es también de ponderar cuál es el sentido de esta frase: *Amas todo cuanto existe*, pues existen malos, y de ellos está escrito en otro lugar: *Odiás a todos los obradores de iniquidad*. Dios ama a los hombres en cuanto hombres, los odia en cuanto malvados. Los condena en cuanto pecadores, los hace subsistir en cuanto hombres, pues dice el libro de la Sabiduría: *No odiás nada de cuanto existe*. Dios ama, pues, a los pecadores en cuanto hombres, aunque los odie en cuanto malvados. Así, los malos que Dios odia subsisten en cuanto hombres, porque Dios ama su obra, y son desgraciados, porque Dios ama la justicia.

LIBERALIDAD DE LA GRACIA DE DIOS

125. *Jul.*—«¿Ves cuán hostil es a vuestra doctrina la acción del que agrada a Dios? Dice que Dios ama a las almas que ha creado; vosotros lo negáis al jurar que las almas de los inocentes están sometidas al diablo y son odiosas a Dios, aunque en ellas no exista si no es lo que les cupo en suerte de su autor».

Ag.—Luego, según tú, el que nace necio, recibe su insensatez de Dios, su creador, y el necio, testigo es la Escritura sagrada, es más digno de llorar que los muertos. Pero ama

non quidem etiam ipsos omnes, sed pios, ab his de quibus dictum est: *Naturalis malitia eorum* (Sap 12,10), non discernebat natura, sed gratia; propter quod etiam Dei filii sunt nuncupati. Videndum est etiam, quomodo dictum sit: *Diligis omnia quae sunt* (Sap 11,25): quoniam sunt etiam iniqui; et alibi scriptum est: *Odisti omnes qui operantur iniquitatem* (Ps 5,7). Diligit ergo et ipsos, in quantum homines sunt, odit in quantum iniqui sunt; et damnat eos quia iniqui sunt, et facit esse quia homines sunt: *Quia nihil*, inquit, *odisti horum quae fecisti* (Sap 11,25). Amat ergo Deus homines usque adeo, ut etiam, cum iniqui sunt, amet ut homines sunt, quamvis oderit quod iniqui sint. Ac per hoc iniqui quos Deus odit, et sunt homines, quoniam Deus suum amat opificium; et miserii sunt, quoniam Deus amat iudicium.

125. *Iul.*—Cernisne quam infesta sit opinio vestrae gratificatio Dei laudatoris? Dicit eum condere animas, et amare: quod a vobis negatur, qui iuratis innocentium animas esse sub diabolo, et exosas Deo; cum nihil habeant aliud, quam quod ab auctore sortitae sunt.

Aug.—Ergo secundum te, et fatuitatem a Deo auctore sortiuntur quicumque fatui nascuntur, quos magis quam mortuos dicit sacra Scriptura esse lugendos (cf. Ecclí 22,13). Sed istorum quoque animas secundum

Dios de una manera especial las almas de estos infelices por el hecho de existir, vivir y sentir, y, aunque sea su inteligencia obtusa, son superiores a los animales. Pero muy otro es el amor del que está escrito: *Dios a nadie ama, sino al que mora con la sabiduría*. Mas decid: ¿por qué ama Dios con preferencia las almas de los niños, que en su providencia prepara al bautismo de la regeneración para hacerlos, sin dilación, entrar en su reino, y no concede a otros este mismo beneficio, sin que haya entre ellos méritos propios de su voluntad personal ni acepción de personas en él, como neciamente soléis objetarnos vosotros?

Y aunque en dicho pasaje se dice: *Amas las almas*, no se dice: «Todas las almas», y así no hay cuestión. Quizás se haya expresado el autor así para dar a entender que Dios es el creador de todas las almas; pero no las ama a todas, sino sólo a las separadas de las otras no por sus méritos, sino por pura liberalidad de su gracia, con el fin de hacer morar en ellas la sabiduría; porque *Dios no ama a nadie, si no mora con la sabiduría*; y: *El Señor es el que da la sabiduría*.